WH/TFTSR 14-01

ЦЕЛЕВАЯ ГРУППА ПО УСТАНОВЛЕНИЮ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ И
ОТЧЕТНОСТИ

В РАМКАХ ПРОТОКОЛА ПО ПРОБЛЕМАМ ВОДЫ И ЗДОРОВЬЯ

ЧЕТЫРНАДЦАТОЕ СОВЕЩАНИЕ
г. Будапешт, с 12-го (вторая половина дня) – по 13-ое (первая половина дня) декабря

2024 года

ВВОДНАЯ ИНФОРМАЦИЯ И ЦЕЛИ

Четырнадцатое совещание Целевой группы по установлению целевых показателей и
отчетности в рамках Протокола по проблемам воды и здоровья Европейской экономической
комиссии Организации Объединенных Наций (ЕЭК ООН) – Европейского регионального
бюро Всемирной организации здравоохранения (ВОЗ) будет проходить 12 и 13 декабря 2024
года в Будапеште. Оно начнется во второй половине дня 12 декабря (14:30 – 17:30 по
центральноевропейскому времени) и продолжится утром 13 декабря (9:30 – 12:30 по
центральноевропейскому времени). Удаленное подключение будет доступно через WebEx.

Рабочими языками совещания будут английский, французский и русский языки. Вся
соответствующая документация совещания будет доступна по следующей ссылке:
Четырнадцатое совещание Целевой группы по установлению целевых показателей и
отчетности | ЕЭК ООН.

Совещание Целевой группы будет проходить параллельно с Региональным семинаром по
достижению равного доступа к воде и санитарии в рамках Протокола (Будапешт, 11-12
(первая половина дня) декабря 2024 года).

Основные цели совещания Целевой группы:

 Обзор прогресса, достигнутого Сторонами и другими государствами в работе по

установлению, пересмотру и реализации своих целевых показателей в соответствии со
статьей 6 Протокола, с особым упором на целевые показатели, касающиеся обеспечения
равного доступа к воде, санитарии, гигиене и здравоохранению;

 Запуск шестого цикла отчетности в рамках Протокола и обзор функций новой онлайн-
системы отчетности;

 Обзор прогресса в реализации целевых показателей в области водоснабжения, санитарии
и гигиены, установленных в рамках Целей в области устойчивого развития;

 Обзор реализации программы работы Целевой группы по установлению целевых
показателей и отчетности на 2023–2025 годы и анализ тематических приоритетов,
которые необходимо учесть и/или усилить в будущей программе работы на 2026–2028
годы.

https://unece.org/info/Environmental-Policy/Water-Convention/events/393298
https://unece.org/info/Environmental-Policy/Water-Convention/events/393298
https://unece.org/info/Environmental-Policy/Water-Convention/events/393297
https://unece.org/info/Environmental-Policy/Water-Convention/events/393297

 2

ПРЕДВАРИТЕЛЬНАЯ ПОВЕСТКА ДНЯ
Четверг, 12 декабря 2024 года

I. Открытие совещания и утверждение повестки дня (14:30–14:40)

1. Председатель Целевой группы по установлению целевых показателей и отчетности
откроет совещание и обратится к участникам. Председатель предложит Целевой группе
утвердить ее повестку дня, изложенную в настоящем документе.

II. Обзор общего прогресса в работе по установлению и/или пересмотру и
реализации целевых показателей в рамках Протокола по проблемам воды и здоровья
(14:40–15:40)

2. Делегатам будет предложено рассказать о прогрессе, достигнутом в 2024 году в
работе по установлению и/или пересмотру целевых показателей в рамках Протокола, с
уделением особого внимания вопросу об обеспечении равного доступа к воде, санитарии,
гигиене и здравоохранению, учитывая направленность рабочего совещания, проводимого
параллельно. Делегатам будет предложено отдельно остановиться на значительных
достижениях в реализации своих целевых показателей и оказываемом ими влиянии на
национальном уровне, а также на механизме финансирования для реализации целевых
показателей.

III. Запуск шестого цикла отчетности в рамках Протокола (15:40–17:30)

Перерыв на отдых и кофе (16:10 – 16:25)

3. Целевая группа обсудит подготовительные мероприятия и график шестого цикла
представления отчетности в рамках Протокола в соответствии с его статьей 7, который будет
проведен до начала седьмой сессии Совещания Сторон (Будапешт, 5-7 ноября 2025 года).

4. В частности, делегатам будет предложено рассмотреть руководящие принципы
представления отчетности и различные требования и разделы типовой формы отчетности,
чтобы сделать процесс более полезным для информирования об имеющихся и новых
трудностях, возникающих на национальном уровне, а также чтобы продемонстрировать
прогресс и передовой опыт (в свете Повестки дня на период до 2030 года, изменения климата
и т.д.). В этой связи Председатель, в частности, сошлется на документ, содержащий
конкретные замечания и комментарии Комитета по соблюдению, в форме неофициальных
аннотаций к шаблону отчетности, которые Комитет подготовил с целью упрощения и
рационализации отчетности в рамках Протокола и просил предоставить Целевой группе для
рассмотрения.1

5. Председатель предложит Целевой группе рассмотреть особенности и функции новой
онлайн-системы отчетности в рамках Протокола. Для Сторон и других государств,
представляющих отчетность, будет организован интерактивный тренинг.

1 См. доклад о работе двадцать пятого совещания Комитета по соблюдению в рамках Протокола по ссылке
https://unece.org/info/Environmental-Policy/Water-Convention/events/390300.

https://unece.org/info/Environmental-Policy/Water-Convention/events/390300

 3

Пятница, 13 декабря 2024 года

IV. Прогресс в реализации целевых показателей в области водоснабжения,
санитарии и гигиены, установленных в рамках Целей в области устойчивого развития
(9:30 – 10:30)

6. Целевая группа получит актуальную информацию о последних глобальных и
региональных тенденциях в области водоснабжения, санитарии, гигиены и охраны здоровья,
в частности, в отношении соответствующих показателей ЦУР. Целевая группа также будет
проинформирована о других глобальных процессах, связанных с водоснабжением,
санитарией, гигиеной и охраной здоровья, включая Механизм «ООН-Водные ресурсы» и
общесистемную стратегию Организации Объединенных Наций в области водных ресурсов и
санитарии, Международное десятилетие действий «Вода для устойчивого развития» в
период 2018–2028 годов и другие процессы. На Совещании также будут обсуждаться планы
по содействию проведению крупных предстоящих глобальных мероприятий в области
водных ресурсов, таких как Саммит «Единая вода» и Конференция ООН по водным
ресурсам 2026 года.

Перерыв на отдых и кофе (10:30 – 10:45)

V. Реализация программы работы на 2023–2025 годы и определение приоритетов
будущей программы работы Целевой группы по установлению целевых показателей и
отчетности на 2026–2028 годы (10:45 - 12:05)

7. Председатель проинформирует участников о мероприятиях, завершенных в рамках
работы Целевой группы по установлению целевых показателей и отчетности в 2023-2024
годах. Председатель также предложит заместителю Председателя, представляющему
Португалию, проинформировать участников о субрегиональном рабочем совещании на тему
«Повышение устойчивости сектора водоснабжения и санитарии к изменению климата в
Средиземноморском регионе» (Лиссабон, 4-5 июня 2024 года). Секретариат дополнит доклад
актуальной информацией о статусе, ходе реализации и планах в рамках различных проектов
по наращиванию потенциала.

8. Затем Председатель проинформирует Целевую группу о мероприятиях,
запланированных и/или включенных в программу работы, выделив, в частности, те
мероприятия, на которые не удалось мобилизовать ресурсы и которые по этой причине могут
быть отложены на следующий трехлетний период.

9. Совместный секретариат проинформирует Целевую группу о процессе подготовки
будущей программы работы на 2026-2028 годы, которая будет принята на седьмом
Совещании Сторон (Будапешт, 5–7 ноября 2025 года). Затем Целевой группе будет
предложено обменяться мнениями по различным темам, которые следует рассмотреть и/или
усилить в будущей программе работы Протокола на 2026-2028 годы. Обсуждение будет
построено вокруг следующих вопросов:

 Какие уроки были извлечены из установления целевых показателей и представления

отчетности в 2022-2024 годах и связанной с этим работы Целевой группы?
 С какими проблемами ваши страны столкнулись при выполнении обязательств по

установлению целевых показателей и отчетности в рамках Протокола? Как можно

 4

решить эти проблемы, и какая поддержка уже была оказана и может понадобиться вам в
будущем?

 Какие новые темы страны хотели бы видеть в будущей программе работы Протокола в
целом и Целевой группы в частности?

 Что вы думаете о структуре текущей программы работы Протокола? Учитывая, что сфера
деятельности Целевой группы, направленная на поддержку установления целевых
показателей и представления отчетности Сторонами, носит межсекторальный характер и
актуальна для всех областей работы, какие возможности есть у Целевой группы для
дальнейшей поддержки работы в других технических программных областях?

 Какие мероприятия, которые не были осуществлены Целевой группой в 2023-2025 годах,
должны быть перенесены на следующий трехлетний период?

VI. Прочие вопросы (12:20-12:25)

10. Делегатам, желающим предложить вопросы в рамках данного пункта, предлагается
проинформировать секретариат как можно скорее.

VII. Закрытие совещания (12:25-12:30)

11. Целевая группа предварительно договорится о дате, формате и месте проведения
следующего совещания.

12. Председатель подведет основные итоги обсуждения и закроет совещание в 12:30.

______________